
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  46  DEL 29-05-2019

N. 122 del Registro Generale

OGGETTO: D.L.189/2016 e s.m.i. - ORDINANZA COMMISSARIALE n. 37/2017 - INTERVENTO
"RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLE MURA URBICHE DI SCHEGGINO
CAPOLUOGO" - DETERMINA A CONTRARRE

L'anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di maggio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO che:
il comune di Scheggino è stato interessato dagli eventi sismici del 2016 e
successivi;
con ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 37 del
08.09.2017 è stato approvato il primo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione  e ripristino delle opere pubbliche;
con determinazione dirigenziale n. 1070 del 13/11/2018 di conclusione
della Conferenza regionale di cui all’art. 16 comma 4 del decreto legge
189/2016, così come previsto dall’art. 3 co 2 dell’O.C. 37/2017, relativa
all’intervento de quo, sono state acquisite le necessarie autorizzazioni,
pareri o nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, di
competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a
partecipare,ai sensi dell’art. 8 comma 1 e 2 dell’O.C. 16/2017;
con determinazione dirigenziale n. 64 del 25/01/2019 è stato approvato, ai
sensi dell’art. 3 comma 2, dell’Ordinanza commissariale n. 37/2017 il
progetto esecutivo relativo all’intervento di “Riparazione e ripristino
delle mura urbiche di Scheggino Capoluogo”

VISTO il Decreto del Dirigente n. 37 del 27.01.2019, con il quale è stato
approvato il progetto esecutivo denominato “Riparazione e ripristino delle mura
urbiche di Scheggino Capoluogo”;

VISTO il Decreto del Dirigente n. 37 del 27.01.2019, con il quale è stato
concesso al Comune di Scheggino, in qualità di soggetto attuatore, per
l’intervento di “Riparazione e ripristino delle mura urbiche di Scheggino
Capoluogo”, la somma di Euro 189.169,53 quale contributo ammissibile ai sensi
dell’art. 3 comma 2 dell’Ordinanza commissariale n. 37/2017;

VISTA la determinazione n. 33 del 17.04.2019 con la quale si è approvato
l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, per acquisire un elenco di
ditte dal quale estrarre quelle da invitare alla gara di appalto per il progetto
esecutivo denominato “Riparazione e ripristino delle mura urbiche di Scheggino
Capoluogo”;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



VISTO che questo Comune ha pubblicato in data 17/04/2019 l’avviso pubblico di
manifestazione di interesse di cui sopra;

ATTESO che a seguito dell’avviso di cui sopra sono pervenute n. 101 richieste di
partecipazione;

VISTO il verbale redatto in data 16/05/2019, della seduta pubblica nella quale è
stato effettuato il sorteggio pubblico con la individuazione di n. 10 ditte da
invitare alla gara di appalto cosi di seguito individuabili in ordine
progressivo di richiesta, di numero di protocollo e della relativa data:

N. 7  Prot. 1854 del 06/05/2019;
N. 25 Prot. 1931 del 07/05/2019;
N. 26 Prot. 1936 del 08/05/2019;
N. 36 Prot. 1968 del 09/05/2019;
N. 48 Prot. 1993 del 09/05/2019;
N. 67 Prot. 2043 del 13/05/2019;
N. 70 Prot. 2047 del 13/05/2019;
N. 71 Prot. 2048 del 13/05/2019;
N. 86 Prot. 2077 del 14/05/2019;
N. 99 Prot. 2106 del 14/05/2019;

RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto elenco da inviare alla
stazione unica appaltante per l’appalto dei lavori de quo;

RITENUTO di indire la relativa procedura negoziata per l’appalto dei lavori che
sarà esperita ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 con il criterio del massimo ribasso;

RITENUTO di porre a base d’asta l’importo di Euro 108.813,46 a cui vanno
aggiunti i costi della sicurezza pari ad Euro 32.456,46, determinando un importo
complessivo di Euro 141.269,92;

DATO ATTO  che in data 10.02.2015 è stata sottoscritta tra i Comuni di Spoleto,
Norcia, S. Anatolia di Narco, Scheggino e Vallo di Nera, la convenzione con la
quale è stata istituita la Centrale di Committenza e quindi la gara sarà
espletata dalla centrale di Committenza sulla base della sopra richiamata
convenzione;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito
integralmente riportati di:

1) approvare il verbale, redatto in data 16/05/2019, della seduta pubblica nella
quale è stato effettuato il sorteggio con la individuazione di n. 10 ditte da
invitare alla gara di appalto;

2) dare avvio al procedimento per la gara di appalto per i lavori di:
“Riparazione e ripristino delle mura urbiche di Scheggino Capoluogo” finanziati
con Ordinanza Commissariale n. 37/2017;

3) indire la relativa procedura negoziata per l’appalto dei lavori che sarà
esperita ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 con il criterio del massimo ribasso, individuando le n. 10 ditte da
invitare alla gara come  in premessa specificate  e di seguito riportate:

N. 7  Prot. 1854 del 06/05/2019;
N. 25 Prot. 1931 del 07/05/2019;
N. 26 Prot. 1936 del 08/05/2019;
N. 36 Prot. 1968 del 09/05/2019;
N. 48 Prot. 1993 del 09/05/2019;
N. 67 Prot. 2043 del 13/05/2019;
N. 70 Prot. 2047 del 13/05/2019;
N. 71 Prot. 2048 del 13/05/2019;
N. 86 Prot. 2077 del 14/05/2019;
N. 99 Prot. 2106 del 14/05/2019;



4) porre a base d’asta l’importo di Euro 108.813,46 a cui vanno aggiunti i costi
della sicurezza pari ad Euro 32.456,46, determinando un importo complessivo di
Euro 141.269,92;

5) approvare lo schema di lettera di invito della procedura negoziata con i
relativi suoi allegati;

6) dare mandato alla Stazione Unica appaltante per l’espletamento della
procedura di gara;

7) conferire alla presente determinazione valore di determina a contrarre ed
inizio del procedimento di appalto;

8)precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 che:
-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente
i lavori di cui all’oggetto dell’intervento;
-l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori previsti nel progetto de
quo;
-le clausole essenziali saranno riportate nel contratto di appalto e sono
riportate nel capitolato speciale di appalto;
-relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato in forma pubblica
amministrativa;
-lo schema di contratto fa parte integrante degli elaborati progettuali del
progetto esecutivo;

***********************************
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 29-05-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

N. 258 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 29-05-2019 al 13-06-2019

Dalla Residenza Municipale, lì 29-05-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Roberta Isidori

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 29-05-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Ing. Pamela Virgili


